- 1 -

中图学字〔2021〕52 号

各分支机构，各省、自治区、直辖市图书馆学（协）会，各会员

单位，各图书馆：

2021 年，中国图书馆学会以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，深入贯彻落实习近平总书记给国图老专家回信精

神，积极引导、协调和组织全国各级各类图书馆开展全民阅读工

作。为加强阅读推广人才培养，提升“阅读推广人”开展阅读指

导工作的能力，中国图书馆学会拟于 2021 年 8 月 8 日至 14 日在

安徽省马鞍山市举办“阅读推广人”培育行动（第十八期）。具

体通知如下:

一、组织机构

主办单位：中国图书馆学会

承办单位：马鞍山市文化和旅游局

安徽省图书馆学会

- 2 -

协办单位：马鞍山市图书馆

马鞍山市图书馆学会

二、培训时间及地点

（一）培训时间

培训时间：8 月 8 日至 14 日

报到时间：8 月 8 日 13:00-21:00

离会时间：8 月 14 日上午

（二）培训地点

安徽省马鞍山市图书馆

三、培训主题

中华传统文化典籍阅读推广

四、培训内容

本期培训为提高级。培训将由概论课程、主题课程和实践课

程三部分组成，邀请高校知名教授、知名专家、具有丰富实践和

项目管理经验的馆长或业务骨干授课，包括中华传统文化经典推

广、阅读推广问题与策略等。培训还将安排现场教学、座谈研讨、

分组汇报等多项内容。此外，学员须参加现场评测，成绩合格者

发放“阅读推广人”（提高级）徽标。评测题型拟定为客观题和

主观题。

五、培训对象及要求

（一）培训对象为从事阅读推广工作的各级各类图书馆从业

人员；从事阅读推广相关的科研、教学、生产等的企事业单位人

员；有志参与阅读推广事业的其他社会人员。

- 3 -

（二）学员应参加过“阅读推广人”培育行动（基础级）并

通过评测；或具有较丰富的阅读推广工作实践经验，对阅读推广

活动策划及开展具有独立实施能力。

（三）为提升培训期间座谈研讨、分组汇报等环节的效果，

请参训学员围绕本单位中华传统文化经典阅读推广活动案例等

内容，提前准备座谈研讨发言内容。

六、结业

参加培训的学员将获得中国图书馆学会颁发的《结业证书》。

通过评测的学员还可获得中国图书馆学会“阅读推广人”（提高

级）徽标，可在阅读推广工作中佩戴，表明是中国图书馆学会认

可的“阅读推广人”。

七、报名流程

（一）本次培训采取网上报名方式，通知下发之日报名入口

同步开放。请于 2021 年 7 月 20 日前通过中国图书馆学会网站右

上角（www.lsc.org.cn）登录进入“中国图书馆学会会员管理与

服务平台”（新用户须先以“个人用户”注册），点击拟参加的

培训进行在线报名。报名后下拉页面至底，进行住宿房型线上登

记。请及时关注报名进展，经管理员审核通过后完成缴费。

（二）为保证现场接待和培训效果，本次培训限额 150 人，

请尽早报名。本次培训不接受现场报名。未按时通过中国图书馆

学会会员管理与服务平台报名的学员，将无法保证获取培训相关

服务。纸本通知请在现场报到处领取。

（三）根据新冠肺炎疫情防控工作要求，所有学员均须在报

- 4 -

到时填写《健康承诺书》，出示健康码，并于培训期间配合接受

体温检测，必要时配合培训组织机构进行核酸检测。为保障学员

健康，培训班暂不接受来自疫情中高风险地区的学员及 14 天内

有中高风险地区旅行史的学员参加培训，敬请谅解。

（四）已报名学员如因疫情防控形势变化等原因无法参训，

请务必于 7 月 25 日前明确告知会务组，以便协助办理退费等事

宜。

八、培训费

（一）根据《中央和国家机关培训费管理办法》（财行〔2016〕

540 号）执行。收取培训费 2100 元/人，由中国图书馆学会开具

培训费发票。

（二）食宿统一安排，住宿费和交通费由学员自理。

（三）付费方式为提前银行转账或现场刷公务卡。汇款时请

注明：阅读+单位+姓名。

户  名：中国图书馆学会

账户号：01090303200120105049050

开户行：北京银行魏公村支行

（四）培训费采用电子发票，开具后将发送至学员报名注册

时填写的邮箱。请及时查收邮件，自行下载并打印增值税电子普

通发票，其法律效力、基本用途、基本使用规定等与税务机关监

制的增值税普通发票相同。提前银行转账的学员，电子发票将于

培训前发送；现场刷公务卡交费的学员，请在培训结束后两周内

登录邮箱查收电子发票。

- 5 -

九、报到、住宿地点和乘车路线

（一）报到、住宿地点

本次培训班报到、住宿统一安排在马鞍山海外海皇冠大酒店

（安徽省马鞍山市花山区花雨路 99 号）。住宿费标准：大床房

350 元/间；标准间 400 元/间，200 元/床位。

（二）乘车路线

1.南京禄口国际机场至马鞍山海外海皇冠大酒店

乘坐飞机建议至南京禄口国际机场。乘坐机场巴士马鞍山专

线至马鞍山（江东大道）站下车，步行约 170 米换乘 2 路（刘霞

线路）公交车至立登尔口腔（华飞路）站下车，步行约 230 米即

到；打车约 150 元。

2.马鞍山东站至马鞍山海外海皇冠大酒店

乘坐 6路公交车至中行金融大厦站下车，步行约 690米即到；

打车约 15 元。

3.马鞍山站至马鞍山海外海皇冠大酒店

乘坐 127 路公交车至立登尔口腔（华飞路）站下车，步行约

230 米即到；打车约 10 元。

十、联系方式

（一）会务联系人：李姝阅

电  话：010-57209549  17732175540

邮  箱：1798310105@qq.com

（二）马鞍山市图书馆联系人：夏  睿、戴华蕾

电  话：0555-8355891、0555-8355960

- 6 -

邮  箱：maslib@126.com

（三）中国图书馆学会秘书处联系人：张  婧

电  话：010-88544671

邮  箱：zhangjing@nlc.cn

特此通知。

                      中国图书馆学会

                           2021 年 7 月 2 日